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ВСТУП

Актуальність теми. Актуальність теми психотерапії в комплексній

фізичній реабілітації зумовлена потребою сучасної системи охорони здоров’я

реагувати на багатовимірний характер захворювань, у яких фізичні,

психологічні та соціальні чинники нерозривно пов’язані між собою.

У пацієнтів із гострими та хронічними порушеннями здоров’я, а також у

людей з інвалідністю, відновний процес часто ускладнюються

психоемоційними змінами, що впливають на темп і результативність

фізичного відновлення.

Стрес, тривожність, зниження мотивації, депресивні прояви, страх

повторного ушкодження або невпевненість у власних можливостях здатні

послаблювати прихильність до реабілітаційної програми, погіршуючи прогноз

та зменшуючи ефективність фізичних методів. У таких умовах психотерапія

стає тим інструментом, що дозволяє сформувати цілісну модель реабілітації,

де фізичні втручання поєднуються з психічною підтримкою пацієнта та

усуненням бар’єрів, які перешкоджають відновленню.

Поширеність хронічних захворювань, збільшення кількості людей з

інвалідністю та зростання частоти травм опорно-рухового апарату й серцево-

судинних подій створюють додаткове навантаження на реабілітаційну систему,

що потребує впровадження методів, здатних підтримати пацієнта на всіх

етапах відновлення. Фізична реабілітація у таких випадках вимагає не лише

корекції рухових порушень та підвищення функціональної здатності, а й

роботи з емоційною сферою, адже психічний стан часто визначає рівень участі

пацієнта у відновному процесі. Психотерапевтичні методи допомагають

зменшувати тривожність, коригувати неадаптивні поведінкові реакції,

формувати позитивне ставлення до відновлення та підсилювати внутрішню

мотивацію, що підвищує результативність фізичних втручань. Особливо

значущою психотерапія є для осіб, які пережили травми, хронічні больові

синдроми, онкологічні захворювання, інсульти чи ампутації. Такі стани
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нерідко супроводжуються емоційним виснаженням, втратою контролю над

власним тілом, порушенням самооцінки та адаптації до нових життєвих умов.

Психотерапевтична підтримка допомагає подолати ці наслідки, сприяє

формуванню адаптивних копінг-стратегій, відновлює здатність до

саморегуляції та забезпечує пацієнту більш повноцінну участь у фізичній

програмі реабілітації. Поєднання фізичних і психотерапевтичних втручань

дозволяє вибудувати індивідуальну траєкторію відновлення, де враховані

потреби, можливості та психологічні ресурси людини.

Об’єкт дослідження: комплексна реабілітація хворих та людей з

інвалідністю.

Предмет дослідження: психотерапія як метод відновного лікування у

структурі фізичної реабілітаційної програми.

Мета дослідження: проаналізувати можливості застосування

психотерапії у комплексній фізичній реабілітації та визначити її роль у

підвищенні ефективності відновного лікування хворих і людей з інвалідністю.

Методи дослідження — індукція, аналіз, спостереження, моделювання,

формалізація.

Завдання дослідження:

1. Проаналізувати теоретичні підходи до використання психотерапії

у відновному лікуванні.

2. Визначити психоемоційні чинники, що впливають на ефективність

фізичної реабілітації.

3. Охарактеризувати методи психотерапевтичної підтримки,

застосовувані в комплексних реабілітаційних програмах.

4. Оцінити вплив поєднання психотерапії та фізичної реабілітації на

динаміку відновлення пацієнтів.

Теоретичне значення: полягає у поглибленні розуміння взаємозв’язку

психоемоційних процесів і фізичного відновлення, що дозволяє розглядати

реабілітацію як цілісний біопсихосоціальний феномен. У роботі уточнено

підходи до використання психотерапії у мультидисциплінарних програмах та
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розширено уявлення про психологічні чинники, які впливають на динаміку

реабілітаційного процесу. Теоретичні узагальнення створюють підґрунтя для

формування моделей комплексної реабілітації, що поєднують

психотерапевтичні та фізичні методи в єдину систему.

Практичне значення: визначається можливістю застосування

описаних психотерапевтичних технік у реабілітаційних центрах для

підвищення ефективності фізичного й соціального відновлення пацієнтів.

Запропонований підхід може бути використаний фахівцями

мультидисциплінарних команд для корекції тривоги, стресу, уникання руху та

низької мотивації. Практичні інструменти дозволяють адаптувати програму

під потреби пацієнтів із різними видами порушень, забезпечуючи

індивідуалізований та структурований супровід.

Наукова новизна: полягає в інтеграції психотерапевтичних і

реабілітаційних методів у єдину модель відновного лікування, що враховує

психологічні особливості пацієнтів з інвалідністю. У роботі наведено дані про

позитивну динаміку психоемоційного стану на основі результатів

стандартизованих методик, що підтверджує ефективність поєднання

психотерапії з фізичною терапією та ерготерапією. Новизна проявляється

також у запропонованому алгоритмі використання технік емоційної регуляції

й поведінкової активації для підвищення результативності комплексної

реабілітації.

Апробація дослідження. Результати дослідження представлено на

науково-практичних конференціях і опубліковано в збірниках наукових тез:

1.Невирішені проблеми сучасності у фізичній терапії та ерготерапії, що

заважають розвиватися реабілітації : тези доповіді //

ХХXIV Міжнародна наукова конференція здобувачів вищої освіти і молодих

учених «Наука і вища освіта», 12 листопада 2025 р., Запоріжжя.

2.Психотерапія як метод відновного лікування в комплексній фізичній

програмі реабілітації хворих та людей з інвалідністю : тези доповіді //

ХХV Міжнародна науково-практична конференція «Інклюзивне освітнє
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середовище: проблеми, перспективи та кращі практики», 25–27 листопада

2025 р. 3.Біотехнологія виготовлення лікувальної мазі на основі воску із

заспокійливим ефектом та Bacillus subtilis : тези доповіді //

ІІ Міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Проблеми та

досягнення сучасної біотехнології», 22 березня 2022 р. 4.Формування

професійного розвитку педагога в умовах освітніх трансформацій : тези

доповіді // IV Всеукраїнська науково-практична конференція «Розвиток

педагогічної майстерності майбутнього педагога в умовах освітніх

трансформацій», 5 квітня 2024 р., Глухів.5. Основи психології як складова

фізичної терапії : тези доповіді //ХХІ Всеукраїнська науково-практична

конференція студентів і молодих учених, 15–17 квітня 2024 р., Київ.

Структура роботи: робота складається з трьох розділів, дев’яти

підрозділів, висновків, додатків та списку використаних джерел, що

розміщуються на 37 сторінках.

Ключові слова: психотерапія, реабілітація, інвалідність, методики,

фізична терапія.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ПСИХОТЕРАПІЇ В

РЕАБІЛІТАЦІЇ ОСІБ З ІНВАЛІДНІСТЮ

1.1. Психотерапія як складова медичної, психологічної та фізичної

реабілітації людей з інвалідністю

Психотерапія у структурі медичної, психологічної та фізичної

реабілітації людей з інвалідністю розглядається як специфічний метод впливу,

що забезпечує узгодженість тілесних, емоційних і когнітивних процесів,

необхідних для повноцінного відновлення. У сучасних підходах реабілітація

трактується як багатоетапний і багатокомпонентний процес, що охоплює

медичні втручання, фізичне тренування, психологічну підтримку та соціальну

адаптацію. Усі ці напрями мають взаємодіяти між собою, оскільки порушення

здоров’я у людей з інвалідністю формують комплекс змін, що торкаються не

тільки функціонального стану, а й емоційної стійкості, поведінкових моделей

та здатності адаптуватися до змінених життєвих обставин. Психотерапія

інтегрується у цей процес як компонент, що коригує внутрішні переживання,

підтримує формування адаптивних механізмів і зміцнює готовність пацієнта

до активної участі у фізичному та медичному лікуванні.

Медична реабілітація зосереджується на відновленні порушених

функцій органів і систем, зменшенні наслідків хвороби або травми та

забезпеченні пацієнтові максимальної фізіологічної ефективності. Проте

фізичне відновлення часто супроводжується тривалими больовими

відчуттями, обмеженням рухів, ризиком ускладнень і невизначеністю щодо

прогнозу.

Ці фактори викликають відчуття виснаження, зниження контролю над

власним тілом, тривогу й нездатність зосередитися на реабілітаційному плані.

Психотерапевтичні інтервенції забезпечують пацієнту можливість опрацювати

страхи, сформувати реалістичне розуміння свого стану та знайти мотивацію

для поступового відновлення [13].

У випадку осіб з тривалими хронічними захворюваннями або складними

станами, такими як ампутації, інсульт чи онкологічні процеси, психотерапія
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допомагає зменшити емоційну напругу, стабілізувати внутрішні реакції та

підтримати поступовий перехід до нових умов функціонування [4].

Психологічна реабілітація охоплює корекцію порушень емоційної

сфери, відновлення самооцінки, зміцнення внутрішніх ресурсів і формування

навичок подолання стресових ситуацій. Люди з інвалідністю нерідко

стикаються з переживаннями втрати колишнього способу життя, зміною

соціальних ролей, обмеженням самостійності та залежністю від сторонньої

допомоги. У таких випадках психотерапія використовується як спосіб

переосмислення травматичного досвіду, формування стійкості до

психологічних перевантажень, підвищення рівня самоприйняття і зменшення

негативних емоційних проявів.

Різні методи, зокрема когнітивно-поведінкові техніки, емоційно-

фокусовані підходи, методи тілесно орієнтованої терапії чи арттерапевтичні

практики, сприяють відновленню внутрішньої рівноваги, покращенню

комунікації та розвитку соціальних навичок. Це підсилює здатність пацієнта

до самоорганізації та посилює участь у загальному реабілітаційному процесі.

Фізична реабілітація спрямована на відновлення рухової активності,

підвищення витривалості, корекцію порушених функцій опорно-рухового

апарату та розвиток навичок самостійності [9]. Однак фізичні вправи,

тренування, кінезіотерапевтичні протоколи та інші методики часто дають

найкращий результат лише тоді, коли пацієнт бере активну участь у

відновленні й має внутрішню готовність до систематичної роботи.

Психотерапія у цій структурі допомагає сформувати усвідомлене ставлення до

процесу, зменшити опір до фізичних навантажень, подолати страх болю чи

повторного ушкодження, а також навчитися регулювати власний емоційний

стан під час виконання вправ [16]. Підтримка психотерапевта може бути

визначальною для тих, хто переживає хронічний біль, знижену мотивацію,

емоційне виснаження або депресивні симптоми, що знижують продуктивність

фізичної реабілітації.
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Комплексний характер реабілітаційної програми передбачає тісну

взаємодію між медичними працівниками, фізичними терапевтами та

психологами. Психотерапія виконує функцію інтегративного зв’язка, оскільки

дозволяє узгоджувати емоційний стан пацієнта з вимогами лікувального та

фізичного режиму.

Вона забезпечує усвідомлення реальних можливостей, сприяє

формуванню адаптивних поведінкових патернів і створює умови для

стабільної взаємодії з фахівцями. У пацієнтів, які отримують комплексну

підтримку, рівень саморегуляції та відповідальності за власне здоров’я

зростає, що позитивно впливає на результативність медичних і фізичних

втручань. Це підкреслює необхідність розгляду психотерапії не як

ізольованого напряму, а як частини єдиної системи, здатної впливати на різні

рівні функціонування організму і психіки [11].

Соціальний аспект також є складовою загального реабілітаційного

процесу, адже люди з інвалідністю часто потребують не лише фізичного чи

медичного відновлення, а й включення у суспільне життя, покращення

комунікативних здібностей і формування впевненості у взаємодії з соціальним

оточенням. Психотерапія допомагає адаптуватися до нових умов, подолати

почуття ізольованості, скорегувати поведінкові реакції в соціальних ситуаціях

і повернути здатність брати участь у звичних видах діяльності. Це особливо

актуально для осіб, які внаслідок травми або захворювання переживають різкі

зміни життєвого шляху і потребують часу та підтримки для відновлення

внутрішнього балансу [8].

1.2. Психологічні особливості осіб з інвалідністю, що впливають на

вибір психотерапевтичних методів

Психологічні особливості осіб з інвалідністю формуються під впливом

медичних, соціальних і життєвих чинників, які змінюють емоційний фон,

поведінку, механізми адаптації та уявлення про власні можливості. Вони

мають безпосередній вплив на вибір психотерапевтичних методів, оскільки

кожен клієнт потребує підходу, що враховує його досвід, особливості перебігу
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захворювання, рівень функціональних обмежень, ресурси та індивідуальні

потреби. Інвалідність нерідко супроводжується психологічними реакціями, що

виникають як відповідь на втрату здоров’я, порушення звичного способу

життя, зміну соціальних ролей і залежність від сторонньої допомоги.

Рисунок 1.1. Психологічні особливості осіб з інвалідністю, що впливають на

вибір психотерапевтичних методів

У таких умовах психотерапевтичне втручання має ґрунтуватися на

розумінні внутрішніх конфліктів, захисних механізмів і рівня емоційного

виснаження, які визначають поведінкові патерни людини. Це створює

передумови для вибору тих методів терапії, що зможуть не лише знизити

напруження, але й сприяти відновленню мотивації та формуванню адаптивних

стратегій долання труднощів [3].

Однією з найпоширеніших психологічних характеристик людей з

інвалідністю є переживання втрати, яке може стосуватися функцій тіла,

соціальних можливостей або уявлень про майбутнє. Цей процес часто
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супроводжується стадіями шоку, заперечення, протесту, смутку та прийняття,

і його інтенсивність визначає готовність людини до психотерапевтичної

роботи [1].

Пацієнти, які перебувають на ранніх стадіях переживання втрати,

потребують м’яких підтримувальних підходів, спрямованих на стабілізацію

емоційного стану та зниження внутрішнього хаосу. На пізніших етапах можуть

застосовуватися більш структуровані методи, спрямовані на формування

нових моделей поведінки та переосмислення життєвих орієнтирів. Терапевт

має враховувати, що темп просування від стадії до стадії є індивідуальним, а

надмірний тиск або невірний вибір методу може посилити тривогу та

спричинити опір.

Емоційна сфера осіб з інвалідністю нерідко характеризується

коливаннями настрою, тривожністю, страхом перед майбутнім, відчуттям

невизначеності або втратою віри у власні сили. Ці емоції можуть бути

результатом як фізичного дискомфорту, так і соціального середовища, що

формує упереджені ставлення, обмежує участь у трудовій або навчальній

діяльності та створює додаткову напругу [21]. Психотерапевтичні методи в

таких випадках спрямовуються на зменшення тривоги, корекцію негативних

автоматичних думок, розвиток навичок емоційної саморегуляції та

формування стійкіших когнітивних схем. Техніки когнітивно-поведінкової

терапії, вправи на усвідомлення та методи тілесної релаксації можуть

допомогти людині зменшити внутрішню напругу і створити підґрунтя для

активнішої участі у реабілітаційному процесі. Якщо емоційні прояви пов’язані

з хронічним болем, ефективними можуть бути методи, що допомагають

розірвати взаємозв’язок між фізичним відчуттям і негативною емоційною

реакцією, наприклад техніки метакогнітивної регуляції або фокусування уваги

[19].

Самооцінка та образ «Я» у людей з інвалідністю також зазнають змін. У

багатьох формується відчуття неповноцінності, сорому, зниження власної

значущості чи страх стати тягарем для близьких. Порушений образ тіла може
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створювати труднощі у взаємодії з іншими, спричиняти уникальну поведінку

або небажання брати участь у соціальних ситуаціях.

У таких випадках доцільними є методи гуманістичної терапії, арттерапії

та тілесно-орієнтованих підходів, які допомагають людині прийняти новий

образ тіла, сформувати позитивне ставлення до власної індивідуальності та

відновити відчуття цілісності. Терапевт має підтримувати розвиток

внутрішньої автономії, допомагати клієнту побачити зони контролю та

сприяти формуванню реалістичного, але не обмежувального самосприйняття.

Соціальна ізоляція є ще одним фактором, що впливає на психічний стан

людей з інвалідністю. Багато осіб відчувають зменшення кола соціальних

контактів, втрату професійних можливостей, бар’єри в пересуванні та

зниження участі у суспільному житті [4]. Це створює відчуття самотності, яке

може посилювати депресивні тенденції та знижувати інтерес до

реабілітаційних заходів. У таких випадках психотерапевтична робота включає

розвиток соціальних навичок, відновлення комунікаційних здібностей та

стимулювання інтеграції в соціальне середовище. Ефективними можуть бути

групові форми терапії, що дозволяють клієнтам ділитися досвідом, знаходити

підтримку та руйнувати почуття ізольованості. Групова взаємодія також

сприяє розвитку співпереживання, підвищує рівень упевненості та формує

нові соціальні зв’язки [2].

Значну роль у виборі психотерапевтичних методів відіграє рівень

мотивації людини, який може бути нестійким унаслідок тривалого лікування,

виснаження або частих невдач у спробах відновлення функцій. Деякі пацієнти

можуть виявляти опір до психотерапевтичної роботи, пов’язаний із недовірою,

низькою вірою у результат чи страхом повторного болю.

У таких випадках терапія може починатися з методів мотиваційного

інтерв’ювання, спрямованих на усвідомлення внутрішніх ресурсів і

відновлення готовності до співпраці. Поступове розширення зон успіху,

підтримка незалежності та фокус на досяжних цілях дозволяють підвищити

залученість пацієнта і створити умови для глибшої терапевтичної роботи [15].
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Фізичні обмеження можуть ускладнювати застосування певних методів,

тоді як сенсорні порушення потребують модифікації технік і альтернативних

форм комунікації. Інтелектуальні або когнітивні труднощі вимагають адаптації

матеріалу, використання простих інструкцій, візуальних підказок та

повторюваних структур. Пацієнти з прогресуючими захворюваннями

потребують терапії, зорієнтованої на підтримку якості життя, тоді як особи, які

пережили травматичні події, можуть потребувати методів, спрямованих на

опрацювання посттравматичних реакцій [7]. У кожному випадку

психотерапевт повинен враховувати ступінь стресостійкості, темперамент,

попередній досвід лікування та індивідуальні особливості реагування на

труднощі.

1.3. Психофізіологічні механізми взаємодії психотерапевтичних та

реабілітаційних впливів

Психотерапевтичне втручання не обмежується роботою зі свідомістю та

поведінкою, воно впливає на регуляцію фізіологічних систем через

модифікацію емоційних реакцій, активацію когнітивних процесів та зміну

ставлення до рухової активності.

Реабілітаційні методи, у свою чергу, впливають на психічний стан через

нейрофізіологічні механізми, що забезпечують підвищення

нейропластичності, зменшення больової чутливості, покращення роботи

сенсомоторних систем і стабілізацію нервової регуляції. Взаємодія

психотерапії та фізичної реабілітації проявляється у зниженні психоемоційної

напруги, зміцненні мотивації, покращенні нейрогормональних процесів і

підвищенні адаптаційного потенціалу організму.

Одним із центральних механізмів є вплив психотерапії на роботу

системи стресу, яка визначає реакцію організму на хворобу чи травму.

Хронічний стрес призводить до дисбалансу в роботі гіпоталамо-гіпофізарно-

надниркової осі, підвищення рівня кортизолу та порушення вегетативної

регуляції [17].
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У таких умовах спостерігається зниження ефективності реабілітаційних

процедур, уповільнення відновлення тканин, підвищена чутливість до болю та

виснаження нервових ресурсів. Психотерапевтичні методи впливають на цей

механізм шляхом нормалізації емоційної реакції, зменшення тривоги,

стабілізації поведінкових процесів та покращення саморегуляції. При

зниженні рівня стресу активується парасимпатична нервова система, що

створює умови для кращої регенерації, відновлення клітинних структур і

зменшення запальних реакцій. Як наслідок, фізичні методи реабілітації стають

результативнішими, а організм здатний працювати у більш оптимальному

режимі [11].

Психотерапія також впливає на переробку больових сигналів, які

значною мірою визначають поведінку пацієнта у процесі фізичної реабілітації.

Хронічний біль нерідко пов’язаний не тільки з фізичними порушеннями, а й з

підсиленням тривоги, катастрофізацією та формуванням хибних переконань

щодо власного стану. Психотерапевтичні техніки допомагають змінити

сприйняття болю, послабити емоційне забарвлення больових відчуттів та

зменшити напругу м’язів, що часто підтримує больовий синдром.

Нейропсихологічні дослідження доводять, що когнітивно-поведінкові підходи,

методи майндфулнес і техніки дихальної регуляції здатні впливати на роботу

ділянок мозку, які відповідають за інтеграцію больових сигналів. Зменшення

больової чутливості сприяє більшій активності пацієнта, дозволяє збільшувати

фізичні навантаження і робить реабілітаційні протоколи доступнішими та

комфортнішими.


[…]


передумови для активного виконання вправ, поступового розширення рухових

можливостей та розвитку нових навичок. Психотерапія допомагає змінити

когнітивні переконання, що блокують активність, посилює почуття контролю,

зменшує страх перед навантаженнями і формує позитивне очікування від

результатів терапії. Це підтверджує взаємозв’язок психологічних та фізичних

факторів у реабілітаційному процесі. Ефективність психотерапії у межах

комплексної реабілітації проявляється також у соціальному вимірі:

покращуються комунікативні навички, підвищується здатність до взаємодії в

групових заняттях, формується готовність до інтеграції у соціальне

середовище.
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ВИСНОВКИ

Проведене дослідження підтверджує, що психотерапія є ефективною

складовою комплексної фізичної програми реабілітації, оскільки вона охоплює

широкий спектр психоемоційних і поведінкових чинників, які впливають на

здатність людини відновлювати функції та підтримувати працездатність.

У процесі роботи з пацієнтами стало очевидним, що фізичні порушення

нерозривно пов’язані з емоційною нестійкістю, страхом повторного болю,

зниженням віри у власні можливості та труднощами в адаптації до нових

життєвих обставин.

Психотерапевтичні методи дозволили зменшити ці бар’єри, сприяли

відновленню внутрішнього ресурсу та формували умови для активнішої участі

у фізичній, ерготерапевтичній і соціальній реабілітації. Зниження рівнів

тривоги, депресивних проявів і суб’єктивного стресу, зафіксоване в динаміці

показників за методиками HADS і PSS, демонструє вплив

психотерапевтичного супроводу на стабілізацію емоційного стану та

підвищення мотиваційної готовності до відновлення.

Отримані результати свідчать, що психотерапевтичні техніки

забезпечують багатовимірний ефект. Вони не лише змінюють емоційний фон,

а й впливають на поведінкові реакції пацієнтів, зокрема зменшують уникання

рухів, формують толерантність до фізичної активності та допомагають

переосмислювати власні обмеження через раціональніший погляд на

ситуацію. У процесі терапевтичної роботи пацієнти починали відчувати біль

не як некеровану загрозу, а як сигнал, який можна опановувати, що

розширювало можливості для активної участі у фізичних тренуваннях.

Психотерапія допомагає змінити когнітивні переконання, що блокують

активність, посилює почуття контролю, зменшує страх перед навантаженнями

і формує позитивне очікування від результатів терапії Подолання негативних

переконань сприяло поступовому поверненню впевненості у власному тілі, а

освоєння навичок емоційної регуляції створювало підґрунтя для стабільнішої
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міжособистісної взаємодії та соціальної адаптації. Інтеграція

психотерапевтичних технік із фізичною терапією, ерготерапією та соціальною

реабілітацією показала синергетичний ефект: кожен компонент підсилював

інший, забезпечуючи цілісність і безперервність терапевтичного впливу.

Психотерапевтичний супровід допомагав пацієнтам краще розуміти

завдання фізичної реабілітації, а успіх у фізичному та побутовому

функціонуванні, своєю чергою, ставав джерелом емоційної стабільності.

Важливим є те, що навіть у випадках тривалих порушень пацієнти

демонстрували здатність до прогресу за умови комплексного підходу. Групові

форми роботи підсилювали соціальну інтеграцію, зменшували відчуття

ізоляції та створювали простір для підтримки.
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Додаток А

Госпітальна шкала тривоги і депресії (HADS)

1. Я перебуваю у стані напруги або у «заведеному» стані

Більшу частину часу

Значну частину часу

Час від часу, від випадку до випадку

Ніколи

2. Я відчуваю себе загальмованим (-ою) і роблю все повільно

Майже весь час

Дуже часто

Іноді

Абсолютно ні

3. У мене присутнє відчуття переляку, подібне до «метеликів у

животі» (внутрішнє тремтіння)

Абсолютно немає

Від випадку до випадку

Досить часто

Дуже часто

4. Я можу отримувати задоволення від того ж самого, як і раніше

Безумовно, в такому самому обсязі

Так, але не настільки, як і раніше

Лише трохи

Лише трохи ні

5. У мене є якесь страшне відчуття, неначе станеться щось жахливе

Так, є дуже виразне погане передчуття

Так, але це відчуття не настільки важке

Трохи, однак це не турбує мене

Абсолютно немає
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6. Я втратив(-ла) цікавість до своєї зовнішності (і не стежу за нею)

Абсолютно так

Стежу за собою не наскільки потрібно

Дещо менше, ніж раніше

Стежу за собою, як і раніше

7. Я відчуваю неспокій і непосидючість, ніби мені весь час потрібно

рухатися

Дійсно, дуже сильно

Вельми значно

Не дуже сильно

Абсолютно немає

8. Я здатен(-а) сміятися і сприймати смішне

Такою ж мірою, як і завжди

Тепер вже не такою мірою

Безумовно вже не настільки

Не можу абсолютно

9. У моїй голові крутяться неспокійні думки

Переважну частину часу

Значну частину часу

Час від часу, але не дуже часто

Лише зрідка

10. Я дивлюся в майбутнє, очікуючи, що можу отримувати радість і

задоволення (від роботи, захоплень тощо)

Такою ж мірою, як і завжди

Трохи менше, ніж зазвичай

Набагато менше, ніж зазвичай

Абсолютно ні

11. Мене охоплює раптове відчуття паніки

Дійсно, дуже часто

У цілому часто
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 Нечасто

Абсолютно ні

12. Я почуваюся бадьоро

Абсолютно ніколи

Нечасто

Іноді

Більшу частину часу

13. Я можу просто сидіти і почуватися розслабленим(-ою)

Абсолютно так

Зазвичай так

Нечасто

Не можу абсолютно

14. Я можу отримати задоволення від гарної книги, радіо- або

телепрограми

Часто

Скоріше часто

Іноді

Дуже рідко
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Додаток Б

Шкала сприйнятого стресу (PSS-10)

1. Як часто останнього місяця Ви турбувалися через непередбачені

події?

Ніколи

Майже ніколи

Інколи

Доволі часто

Часто

2. Як часто за останній місяць Вам видавалося складним контролювати

важливі в Вашому житті речі?

Ніколи

Майже ніколи

Інколи

Доволі часто

Часто

3. Як часто за останній місяць Ви відчували нервову напругу чи стрес?

Ніколи

Майже ніколи

Інколи

Доволі часто

Часто

4. Як часто за останній місяць Ви відчували впевненість у тому, що

впораєтеся з вирішенням Ваших особистих проблем?

Ніколи

Майже ніколи

Інколи

Доволі часто
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 Часто

5. Як часто за останній місяць Ви відчували, що все йде так, як Ви цього

хотіли?

Ніколи

Майже ніколи

Інколи

Доволі часто

Часто

6. Як часто останнього місяця Ви думали, що не зможете впоратися з

усім тим, що Вам було треба зробити?

Ніколи

Майже ніколи

Інколи

Доволі часто

Часто

7. Як часто останнього місяця Ви могли дати собі раду з Вашою

дратівливістю?

Ніколи

Майже ніколи

Інколи

Доволі часто

Часто

8. Як часто останнього місяця Ви відчували, що володієте ситуацією?

Ніколи

Майже ніколи

Інколи

Доволі часто

Часто

9. Як часто останнього місяця Ви відчували роздратування через те, що

події, які відбуваються, виходили з-під Вашого контролю?
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 Ніколи

Майже ніколи

Інколи

Доволі часто

Часто

10. Як часто останнього місяця Вам здавалося, що труднощів

нагромаджується стільки, що Ви не в змозі їх контролювати?

Ніколи

Майже ніколи

Інколи

Доволі часто

Часто
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Додаток В

Програма психотерапевтичного супроводу у реабілітаційному

центрі

1. Методи початкової психоемоційної стабілізації

– Техніка дихальної регуляції «4–2–6»

Дихальний цикл включає повільний вдих на чотири секунди, коротку паузу

на дві секунди та плавний довгий видих протягом шести секунд. Така вправа

сприяє зниженню активності симпатичної нервової системи, стабілізує

серцевий ритм і зменшує відчуття внутрішнього перенавантаження. Для

пацієнтів із неврологічною слабкістю застосовувалася адаптована версія —

«3–1–4», яка знижує ризик гіпервентиляції та запаморочення.

– Дихальна техніка «Хвиля»

Пацієнт уявляє, що повітря «піднімається» від діафрагми до грудної клітки і

«спускається» назад під час видиху. Така вправа покращує міжроботу тіла та

психіки, формує усвідомлення тілесних реакцій і сприяє заспокоєнню.

– Вправа на стабілізацію «Заземлення через тіло»

Пацієнт концентрує увагу на положенні ніг, опорних точках тіла, відчутті

опори під тілом. Використовувалася для людей з тривожністю, розсіяною

увагою та сенсорними перевантаженнями.

2. Методи тілесної релаксації

– Прогресивне розслаблення м’язів за принципом «напруження–

розслаблення»

Пацієнт на кілька секунд напружує окрему групу м’язів, після чого повністю

їх розслабляє. Послідовність: кисті – передпліччя – плечі – шия – обличчя –

тулуб – ноги.

Адаптовано:

• для пацієнтів на візках — робота лише з верхньою частиною тіла;
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• для осіб із сенсорними порушеннями — супровід вербальними та

тактильними сигналами.

– Вправа «Сканування тіла»

Пацієнт поступово переводить увагу від верхівки голови до пальців ніг,

відмічаючи напруження, поколювання чи втому. Ця методика застосовувалася

для зниження тривоги та зменшення м’язових затисків.

3. Когнітивно-поведінкові методи

– Методика «Переоцінка доказів»

Пацієнту пропонується виписати думку, яка заважає реабілітації («я не зможу

ходити», «біль означає погіршення»), після чого він аналізує докази «за» і

«проти». Це зменшує силу дезадаптивних переконань та формує

реалістичніші оцінки ситуації.

– Вправа «Когнітивна карта»

Пацієнт заповнює схему з п’яти блоків: ситуація – думка – емоція – поведінка

– альтернатива. Такий підхід допомагає відслідковувати цикли

неусвідомлених реакцій та замінювати їх адаптивними.

– Методика «Зміна внутрішнього діалогу»

Пацієнт вчиться замінювати самокритичні вислови («я не впораюсь») на

нейтральні («я спробую») або конструктивні («я можу зробити частину

завдання»). Це структурно підсилює мотивацію до реабілітації.

4. Поведінкові техніки активації

– Поступове збільшення активності

Пацієнт отримує персональний «план дій» — від мінімальних рухів до більш

складних.

Приклади:

• 5 хвилин ходу по коридору;

• 10 хвилин роботи з терапевтичними м’ячами;

• 20 хвилин участі у фізичному тренуванні.

Програма адаптується під стан пацієнта.
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– Експозиція до руху

Пацієнт поступово виконує рухи, яких уникав через страх: згинання коліна

після операції, перенесення ваги на травмовану кінцівку, підйом руки при

неврологічних ураженнях.

Завдання: зменшення катастрофічних очікувань і формування моторної

впевненості.

– Вправа «Мікрокроки»

Складається з дуже малих завдань («підняти руку на 5 см», «зробити два

кроки»). Кожен успіх фіксується, що підсилює внутрішню мотивацію.

5. Тренінг емоційної регуляції

– Техніка «Емоційна шкала 0–10»

Пацієнт оцінює інтенсивність емоції в балах, записує ситуацію, думку та

реакцію. Це допомагає усвідомлювати емоційні стани та регулювати їх.

– Метод «Три канали» (бачити – чути – відчувати)

Пацієнт фокусує увагу на трьох об’єктах у кімнаті, які він може побачити,

почути та відчути. Вправа знижує рівень стресу та відновлює контроль над

увагою.

– Техніка «Стоп-сигнал»

Пацієнт промовляє подумки слово «СТОП», робить глибокий вдих і

переходить до аналізу ситуації.

Завдання: перервати емоційний імпульс і замінити автоматичну реакцію на

осмислену.

– Вправа «Контейнеризація емоцій»

Пацієнт уявляє «контейнер», куди тимчасово складає сильні переживання,

щоб зосередитися на реабілітаційних завданнях.

6. Інтеграція з ерготерапією

– Вправа «Безпечна кухня»

Під час моделювання приготування простих страв пацієнт відпрацьовує

дрібну моторику, координацію та послідовність дій. Психотерапевт допомагає

обробляти страх упустити або розбити предмет.
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– Завдання «Перенесення предметів»

Пацієнт переносить легкі та середні предмети, аналізуючи емоції: тривогу,

невпевненість, втому. Психотерапевт працює з реакціями, які виникають у

момент виконання дії.

– Вправа «Організація простору»

Пацієнт планує порядок предметів на столі чи в кімнаті, що тренує увагу,

виконавчі функції та зменшує відчуття хаотичності.

7. Групові психотерапевтичні методи

– Арттерапевтична вправа «Мій біль і моє відновлення»

Пацієнт створює два образи: стан болю та стан одужання. Робота з цими

символами допомагає виразити переживання та сформувати ресурсні

асоціації.

– Методика з метафоричними картками «Мій шлях від сьогодні до

завтра»

Пацієнти обирають картку, яка символізує переживання, перешкоду та

можливість. Обговорення допомагає переосмислити власний стан.

– Вправа «Соціальний міст»

У групі пацієнти проговорюють ситуації соціальної складності та розігрують

альтернативні варіанти поведінки.

– Вправа «Спільне завдання»

Група виконує практичну дію (наприклад, створення спільного плаката), що

розвиває комунікацію та відчуття підтримки.

8. Інтеграція з соціальною реабілітацією

– Рольові ігри «Ситуації повсякденного життя»

Обігруються діалог із продавцем, звернення по допомогу, спілкування з

незнайомою людиною.

Ціль: повернення впевненості в соціальних контактах.

– Тренінг самопрезентації «Розкажи про себе»

Пацієнт описує свої сильні сторони, труднощі та ресурси — формується

соціальна впевненість.
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– Вправа «Контакт у колі»

Учасники обмінюються короткими фразами підтримки, що сприяє

емоційному зближенню.