РЕЦЕНЗІЯ

на наукову роботу «ПСИХОТЕРАПІЯ РЕАБІЛІТАЦІЇ», представлену

на XХIІІ Конкурс наукових робіт здобувачів освіти за тематикою ХХV

Міжнародної науково-практичної конференції «Інклюзивне освітнє

середовище: проблеми, перспективи, кращі практики»

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки рукопису

наукової роботи

Рейтингова оцінка.

Максимальна кількість

балів (за 100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 10

2 Новизна та оригінальність ідей 15 12

3 Використані методи дослідження 15 15

4 Теоретичні наукові результати 10 9

5 Практична направленість результатів
(документальне підтвердження впровадження
результатів роботи)

20

15

6 Рівень використання наукової літератури та
інших джерел інформації

5

5

7 Ступінь самостійності роботи 10

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 10

10 Недоліки роботи (пояснення зниження

максимальних балів у пунктах 1-9):

10.1 У 1990 році цю тему вже частково

досліджували. Аналіз впливу повномасштабної

війни на застосування психотерапії як методу

відновного лікування в комплексній фізичній

програмі реабілітації хворих та людей з

інвалідністю підсилив би актуальність роботи.

Дослідження залишаються обмеженими, що

може бути підставою для зниження підсумкової

оцінки.

10.2 Хоча тема має потенціал для наукової новизни,

вона розкрита неповною мірою. Автор не

врахував достатньо глибокий аналіз впливу

повномасштабної війни на застосування

психотерапії в комплексній фізичній програмі

реабілітації хворих та людей з інвалідністю.

Саме цей аспект міг би суттєво підсилити

новізну та інноваційність роботи, однак у

представленому дослідженні він опрацьований

поверхово, що звужує науковий внесок.

10.4 В підрозділах відсутні висновки.

10.5 Практична спрямованість результатів у роботі

розкрита недостатньо. Автор не представлені

документи, у якій саме організації,

підприємсятві чи закладі освіти були

впроваджені отримані результати, що ускладнює

оцінку реальної ефективності та прикладного

значення дослідження. Відсутність конкретних

прикладів впровадження знижує практичну

цінність роботи.

Сума балів 81
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